CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Arthur Oliveira Maia

Praça dos Três Poderes, Esplanada dos Ministérios, Câmara dos Deputados, anexo IV, gabinete 537,

Brasília, Distrito Federal, CEP 70.160.900 – Tel.: (61) 3215 5537

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2013
(Do Sr. Arthur Oliveira Maia)

Requer a realização de Seminários Regionais
Externos para discutir o Projeto de Lei nº 2.204, de
2011, que “Dispõe sobre a criação da Universidade
Federal do Oeste da Bahia - UFOBA, por
desmembramento da Universidade Federal da
Bahia - UFBA, e dá outras providências”.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminários Regionais Externos

para discutir o Projeto de Lei nº 2.204, de 2011, que “Dispõe sobre a criação da Universidade
Federal do Oeste da Bahia - UFOBA, por desmembramento da Universidade Federal da Bahia -
UFBA, e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo, nas datas e cidades abaixo
indicadas. Requeiro, outrossim, a confecção de cartazes e de convites eletrônicos para os
eventos.

- Dia 11 de abril de 2013 (noite) – Cidade de Barra – Estado da Bahia;

- Dia 12 de abril de 2013 (manhã) – Cidade de Barreiras – Estado da Bahia;

- Dia 12 de abril de 2013 (noite) – Cidade de Luis Eduardo Magalhães – Estado da Bahia;

- Dia 13 de abril de 2013 (manhã) – Cidade de Santa Maria da Vitória – Estado da Bahia;

- Dia 13 de abril de 2013 (noite) – Cidade de Bom Jesus da Lapa – Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar o debate acerca da

expansão da rede de ensino superior, da ampliação do investimento em ciência e tecnologia e
da sua consequente inclusão social, promovidas com a criação dessa universidade pública
federal, localizada no oeste do Estado da Bahia. Tal debate focará não somente nos objetivos
centrais do Governo Federal, antes destacados, mas também o acesso a esse nível de ensino à
população mais pobre, bem como o desenvolvimento da região, que possui economia e cultura
bastante peculiares.

Sala da Comissão,          de     de 2013.

Deputado Arthur Oliveira Maia – PMDB/BA